gagner les cœurs des égarés, de passer sous silence

certains éléments de la doctrine, comme étant de moindre

importance, ou de les atténuer de telle sorte qu'ils ne con

serveraient plus le sens auquel l'Eglise s'es toujours tenue

Il n'est pas besoin de longs discours, Notre cher Fils,

pour montrer combien un tel système doit être réprouvé ;
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> divinum depositum Christi Sponsæ tradita fideli

> ter custodienda et infallibiliter declaranda.... Is

>> sensus sacrorum dogmatum perpetuo est retinen

» dus, quem semel declaravit Sancta Mater Eccle

» sia, nec unquam ab eo sensu altioris intelligentiæ

>> specie et nomine recedendum. » (Const. de Fid.

cath . , c . IV .)

Neque omnino vacare culpa censendum est silen

tium illud, quo catholicæ doctrinæ principia quædam

consulto prætereuntur ac veluti oblivione obscuran

tur. Veritatum namque omnium , quotquot chris

tiana disciplina complectitur, unus atque idem auct

est et magister Unigenitus Filius qui est in sinu

Patris. (Joann. , I , 18. ) Easdem vero ad ætates quas

libet ac gentes accommodatas esse, perspicue ex

verbis colligitur, quibus ipse Christus apostolos est

alloquutus : Euntes docete omnes gentes... docentes eos

servare omnia quæcumque mandavi vobis ; et ecce ego

vobiscum sum omnibus diebus usque ad consumma

tionem sæculi. (Matth., XXVIII, 19 s .) Quapropter

idem Vaticanum Concilium : « Fide divina, inquit,

>> et catholica ea omnia credenda sunt, quæ in verbo

>> DEI Scripto vel tradito continentur, et ab Ecclesia ,

> sive solemni judicio sive ordinario et universali

> magisterio, tamquam divinitus revelata credenda

» proponuntur. » ( Const. de Fid. cath . , c . III . ) Absit

igitur ut de tradita divinitus doctrina quidpiam quis

detrahat vel consilio quovis prætereat ; id enim qui

faxit, potius catholicos sejungere ab Ecclesia, quam

qui dissident ad Ecclesiam transferre volet. Redeant,

nil enim Nobis optatius, redeant universi , quicumque

—
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il suffit de rappeler quelle est la nature et l'origine de la

doctrine qu'enseigne l'Eglise . Voici ce que dit à ce sujet

le Concile du Vatican :

« La doctrine de la foi, que DIEU a révélée, n'est pas

comme un système philosophique susceptible d'être per

fectionné par l'esprit humain ; mais comme un dépôt

divin, confié à l'Epouse du CHRIST pour le garder fidèle

ment et l'interpréter infailliblement... Le sens que notre

Sainte Mère l'Eglise a une fois déclaré être celui des

dogmes sacrés, doit être perpétuellement conservé, et

jamais il ne faut s'en écarter sous le prétexte ou l'appa

rence d'en mieux pénétrer la profondeur. (Const. De Fide

cath. c. IV.) >

Il ne faut pas croire non plus qu'il n'y ait aucun péché

dans le fait de ce silence par lequel on omet de parti

pris et on relègue dans l'oubli certains principes de la

doctrine catholique. Car toutes ces vérités, quelles qu'elles

soient, qui forment l'ensemble de la doctrine chrétienne,

n'ont qu'un seul et même auteur et docteur, le Fils unique

qui est dans le sein du Père. (Jean, 1 , 18. ) Que ces vérités

soient adaptées à toutes les époques et à toutes les nations,

cela résulte manifestement des paroles par lesquelles le

CHRIST lui-même s'est adressé à ses apôtres : « Allez,

enseignez toutes les nations..., leur apprenant à garder tout

æ que je vous ai mandé ; et voici que je suis avec vous tous

lesjoursjusqu'à la consommation des siècles. ( Math. XXVIII ,

19 s. ) > C'est pourquoi le Concile du Vatican dit encore :

<< Il faut croire de foi divine et catholique tout ce qui est

contenu dans la parole de DIEU écrite ou transmise , et

que l'Eglise nous propose comme devant être cru révélé

de DIEU, soit par ses définitions solennelles, soit par son

magistère ordinaire et universel . (Const. De Fide cath ,

c. III.) >

Que l'on se garde donc de rien retrancher de la doctrine

qui nous vient de DIEU ou d'en rien omettre, pour quelque

motif que ce soit ; car celui qui l'oserait faire, tendrait
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ab ovili Christi vagantur longius ; non alio tamen

itinere quam quod Christus ipse monstravit.

Disciplina autem vivendi, quæ catholicis homini

bus datur, non ejusmodi est, quæ, pro temporum et

locorum varietate, temperationem omnem rejiciat.

- Habet profecto Ecclesia, inditum ab Auctore

suo, clemens ingenium et misericors ; quam ob caus

sam, inde a sui exordio, id præstitit libens, quod

Paulus Apostolus de se profitebatur : Omnibus om

nia factus sum, ut omnes facerem salvos. ( I Cor, IX,

22.) - Ætatum vero præteritarum omnium historia

testis est, Sedem hanc apostolicam cui non magis

terium modo, sed supremum etiam regimen totius

Ecclesiæ tributum est, constanter quidem in eodem

dogmate, eodem sensu eademque sententia (Conc. Vat. ,

ibid. c. IV. ) hæsisse ; at vivendi disciplinam ita sem

per moderari consuevisse, ut, divino incolumi jure,

diversarum adeo gentium, quas amplectitur, mores et

rationes numquam neglexerit. Id si postulet animo